
*

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ БАБУШКИНСКОЮ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Об отчете «О работе Контрольно -  счетной комиссии Бабушкинского 
муниципального округа Вологодской области

за 2023 год»

Заслушав отчет председателя Контрольно-счетной комиссии 
Бабушкинского муниципального округа Вологодской области Поповой Н.Н. «О 
работе Контрольно-счетной комиссии Бабушкинского муниципального округа 
Вологодской области за 2023 год»,

Представительное Собрание Бабушкинского муниципального округа 
РЕШИЛО:

1 .Принять к сведению отчет председателя Контрольно-счетной комиссии 
Бабушкинского муниципального округа Вологодской области Поповой Н.Н. о 
работе Контрольно-счетной комиссии за 2023 год.

Председатель Г лава
Представительного Собрания Бабушкинского

ьного округа

РЕШЕНИЕ

20 февраля 2024 года № 303
с.им. Бабуш кина

„ской области

.С. Жирохова



ОТЧЕТ
о деятельности Контрольно-счетной комиссии Бабушкинского 

муниципального округа Вологодской области
за 2023 год

1,Общие положения
Настоящий отчет подготовлен на основании Федерального закона от 

07.02.2011г № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 
контрольно-счетных органов Российской Федерации и муниципальных 
образований», подпункта 8 пункта 1 статьи 14 « Положения о Контрольно­
счетной комиссии Бабушкинского муниципального округа Вологодской 
области», утвержденного Решением Представительного Собрания 
Бабушкинского муниципального округа Вологодской области от 28.10.2022г 
№ 64.

По штатному расписанию на 01.01.2024 года количество сотрудников 
контрольно-счетной комиссии составляет 2 единицы - председатель и старший 
инспектор.

С 1 января 2023 года председатель контрольно-счетной комиссии 
замещает муниципальную должность, старший инспектор замещает должность 
муниципальной службы.

По состоянию на отчетную дату фактически количество сотрудников 
контрольно-счетной комиссии составляет 1 должностное лицо, председатель.

Число сотрудников , замещающих должности муниципальной службы, в 
2023 году составляло 1 единиц- председатель , должность старшего инспектора 
в течении 2023 года оставалась вакантной.

Деятельность КСК в 2023 году осуществлялась, исходя из основных 
направлений экспертно-аналитической, контрольной и текущей деятельности, 
и строилась на принципах законности, объективности, независимости и 
гласности.

2. Экспертно-аналитические мероприятия

За 2023 год КСК по итогам проведения экспертно-аналитических 
мероприятий подготовлено 30 заключений, из них по вопросам (направлениям):

- по экспертизе проектов решений о местном бюджете и внесении 
изменений в бюджет -  7 заключений;

- по анализу исполнения бюджета за полугодие, 9 месяцев -  2 
заключения;

- по подготовке заключения на годовой отчет об исполнении местного 
бюджета -  7 заключений; •

- по проверке годовой бюджетной отчетности ГАБС -  11 заключений;
- по экспертизе проектов муниципальных программ -  3 заключения;



З.Контрольные мероприятия

За 2023 год КСК в соответствии с планом работы КСК на 2023 год 
проведено 1 контрольное мероприятие- «Проверка муниципального 
бюджетного образовательного учреждения «Васильевская основная 
общеобразовательная школа» по вопросам целевого и эффективного 
использования бюджетных средств (камеральная проверка) ».

Объем проверенных средств 11 284,1 тыс. руб. Фактов не целевого и не 
эффективного использования бюджетных средств на объекте контроля не 
выявлено.

4. Выполнение полномочий контрольно-счетных органов поселений

На основании закона Вологодской области от 28.04.2022 № 5111-03 " О 
преобразовании всех поселений, входящих в состав Бабушкинского 
муниципального района Вологодской области, путем их объединения, 
наделении вновь образованного муниципального образования статусом 
муниципального округа и установлении границ Бабушкинского 
муниципального округа Вологодской области" с 01.01.2023 года поселения 
вошли в состав округа без статуса юридического лица.

В 2023 году проведены экспертно- аналитические мероприятия в 
отношении годовой бюджетной отчетности и годовой отчетности об 
исполнении бюджета за 2022 год 6 сельских поселений, в рамках мероприятий 
были подготовлены заключения.

5. Организационные и информационные мероприятия

В числе организационно-методических мероприятий КСК осуществлялась 
работа по реализации положений Федерального закона от 07 февраля 2011 года 
№6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно­
счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 
образований».

В соответствии с Методическим указаниями Контрольно- счетной палаты 
РФ за 2023 год разработано и утверждено 7 стандартов внешнего финансового 
контроля.

В целях информационного обеспечения на официальном сайте 
Бабушкинского муниципального округа в разделе «Контрольно- счетная 
комиссия» размещена информация о деятельности КСК в 2023 году.

Контрольно-счетная комиссия взаимодействует с Контрольно-счетной 
палатой Вологодской области, контрольно-счетными органами, других 
муниципальных образований. Является членом Совета контрольно-счетных 
органов Вологодской области, принимает участие в его деятельности.

2



Важным направлением в своей работе Контрольно-счетная комиссия 
считает не только выявление финансовых нарушений, но и содействие 
проверяемым организациям в устранении недостатков и их предотвращении.

Основной задачей контрольно-счетной комиссии остается контроль за 
соблюдением принципов законности, эффективности и результативности 
использования бюджетных средств на всех уровнях и этапах бюджетного 
процесса.

Председатель Контрольно - счетной 
комиссии Н.Н. Попова

3


